2019 年度

ベルリン自由大学歴史文化学部、大学院東アジア研究科、

シュレーゲル大学院文学研究科への大学院学生・学部学生の派遣について

東京大学大学院総合文化研究科・教養学部および大学院人文社会系研究科・文学部とベルリ

ン自由大学歴史文化学部、大学院東アジア研究科、シュレーゲル大学院文学研究科との部

局間学生交流覚書に基づく 2019 年度の派遣学生を募集します。
概要は下記のとおりですので、関心のある方は期日までに応募してください。

記

１．対象となる学生

申請時及び派遣期間を通じて大学院総合文化研究科・教養学部または大学院人文社会系

研究科・文学部に在籍する学生で、派遣先大学での研究を実りあるものにできる十分な

ドイツ語の能力(CEFR Level B2 程度)を有する学生。

２．派遣先大学における派遣学生の身分等

派遣学生は学位の取得を目的としない学生として登録される。派遣先大学で取得した単

位の認定に関しては、本学の規定に基づき決定される。派遣学生は派遣先大学とその国

の規則・法規に従うことが義務付けられ、同時に派遣先大学のすべての学生が享受して

いる権利と特典を得る。

３．費用

派遣先大学における授業料、検定料、入学料は免除されるが、渡航費、住居費、医療保

険、生活費等については自己負担とする。

４．派遣期間

2019 年 4 月または 10 月から、1 学期間または 1 年間
（最低 1 学期以上滞在すること。派遣期間中の休学は認めない。）

５．募集人員    5 名まで

６．提出書類
[大学院学生・学部学生共通]
• 申請書（東京大学所定の様式）
• 在学証明書（英語）
• 高校卒業以降の履歴書（英語）

[大学院学生]
• 派遣先大学での研究計画書（ドイツ語及び日本語。３－５頁程度）
• 大学院における成績証明書（英語）（博士課程の学生は修士課程も含む）
• 学位授与証明書（英語）（修士課程の学生は学部の卒業証明書）

[学部学生]
• 志望理由書（英語またはドイツ語。１－２頁程度）
• 前期課程及び後期課程における成績証明書（英語）

 ７．提出期限  2018 年 10 月 24 日（水）午後４時

        文学部・人文社会系研究科の学生は 2018 年 10 月 18 日（木）正午

８．提出場所  大学院総合文化研究科 国際研究協力室

(駒場Ｉキャンパス 101 号館 26A)

文学部・人文社会系研究科の学生は大学院係

９．選考方法  書類審査及び面接。日程はおって通知します。

１０．留意事項

留学中の保険として、公益法人日本国際教育支援協会（JEES）の学研災付帯海外留学

保険「付帯海学」へ必ず加入すること（加入に要する経費は自己負担）。

[本件についての問い合わせ先]
大学院総合文化研究科 国際研究協力室
E-mail: irco-komaba@adm.c.u-tokyo.ac.jp